Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem ao
Dr. JONAS ERALDO DE LIMA JÚNIOR,
Médico Cirurgião Plástico, pela participação
do I Seminário Multidisciplinar de
Conscientização e Prevenção do Câncer
de Cabeça e Pescoço, no Estado do
Tocantins.
A moção deve ser entregue no endereço
abaixo especificado.1

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. JONAS ERALDO DE LIMA

JÚNIOR, congratulando-o e parabenizando-o pela participação como

palestrante no I Seminário Multidisciplinar de Conscientização e Prevenção do

Câncer de Cabeça e Pescoço no Estado do Tocantins, ocorrido no dia 22 de

junho do corrente.

JUSTIFICATIVA

Dr. Jonas é graduado em Medicina pela Universidade Estadual de

Maringá - UEM (2000-2005). Residência Médica em Cirurgia Geral pela

Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP (2006-2008). Residência

Médica em Cirurgia Plástica pela Faculdade de Medicina da Universidade de

São Paulo - FMUSP. Estágio de Complementação da Residência Médica em

Cirurgia Plástica pela Harvard University (2010) e Yale University (2010).

1 QD 21 Al Jandaia Cj QL 15 LT 10, 77020-490 Palmas, TO

Membro da Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica (SBCP).

Atuou como Médico Preceptor do Programa de Residência Médica da

Disciplina de Cirurgia Plástica da Faculdade de Medicina da USP. Professor do

curso de Medicina da Universidade Federal do Tocantins.

Nosso reconhecimento ao trabalho do Dr. Jonas que participou com

excelência do I Seminário Multidisciplinar de Conscientização e Prevenção do

Câncer de Cabeça e Pescoço no Estado do Tocantins, ministrando a palestra

“A Atuação dos Cirurgiões Plásticos na Reconstrução da Face”.

A campanha julho verde, de Prevenção do Câncer de Cabeça e
Pescoço leva informações sobre doenças em cabeça e pescoço e orientações
sobre prevenção, diagnóstico precoce e tratamentos. Com o diagnóstico
precoce da doença e o encaminhamento dos pacientes aos serviços de
tratamento em tempo oportuno, evita assim, desfechos desfavoráveis e salva
muitas vidas.

A atuação de Vossa Senhoria deve ser exemplo para seus pares,

pela forma tão honrosa que desempenha suas funções.

E é esse exemplo que queremos trilhar a cada novo dia, que deve

nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta

homenagem pela participação na campanha “Julho Verde”, por meio do

Seminário, o qual, Dr. JONAS ERALDO DE LIMA contribuiu a favor da saúde

tocantinense, com seus atributos diferenciados, além de uma força laboral e

responsabilidade social no desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 27 dias do mês de junho de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual